LEY V.—Quando alguna de las partes dize en juyzio, que su contendor es sieruo, e el otro responde que es libre, qual lo deve prouar (a).

Contienda acaesce a las vegadas entrel demandador, e el demandado, razonando el vno en juyzio, que su contendor es sieruo; e dize el otro, que non es assi, mas que es libre. E porque podrien los Judgadores dudar, a qual dellos deuen dar la prueua, queremoslo aqui departir (1): e dezimos, que cuando alguno andouiere por libre, si el otro le demandasse en juyzio, diziendo que es su sieruo; e el otro respondiesse que non

es assi, mas que es libre; que este que faze la demanda, deve prouar, e non el otro, mas es en su possession de libertad, si non quisiere. Mas si este que dize que es libre, estouiesse en poder (2) de su señor como sieruo, e mouiesse pleyto contra el en juyzio, diziendo que era libre, e el señor respondiesse que es su sieruo; en tal razon como esta dezimos, que si el señor (3) mostrasse carta, o aluala, o otra prueua, porque se pueda entender, que el a buena fe, non por fuerza, nin por engaño, es apoderado de aquel que dize que es su sieruo; que tenuto es este que se razona por libre, de lo prouar, o de mostrar que el otro se apoderara del por fuerza, o por engaño. Ca si ninguna destas razones non pudiere mostrar, nin aueriguar, deve fincar en poder de su señor como sieruo: pues que el señor mostro derecha razon, por que se apoderara del.

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX V.—In iudicio liberali, si is, qui ut servus petitur, est in possessione libertatis, tenetur adversarius de servitute probare. Si autem est in possessione servitutis, et agit pro libertate, tenetur dominus de possessione non violenta, vel dolosa coloratè docere: et incumbit servo probatio libertatis, vel possessionis dolosæ, sive violentæ. Hoc dicit. Concordat l. *si filius* 8. in fin. l. *circa eum* 14. l. *si quis* 20. D. de *probation.* et l. *eam quæ* 21. C. de *liber. caus.*

(1) *Queremoslo aqui departir.* Concordat l. *liberis* 7. §. fin. D. de *liberali causa*, et l. *vis ejus* 15. C. de *probation.*

(2) *Estouiesse en poder.* Quid si esset in fuga? Videas Bartol. et Alexandr. in l. 1. §. *per servum qui in fuga* 14. et l. 5. §. *si servus* 10. D. de *acquir. possess.* et l. *igitur* 12. §. *potest*, D. de *liberali causa*, et l. 27. tit. 14. 6. *Partita*, quæ est valdè notabilis lex.

(3) *Que si el señor.* Nota benè istam legem volentem, quòd ex parte possidentis aliquem, ut servum, debeat ostendi aliquid, et quo justificetur sua possessio, ut relevetur ab onere probandi, et onus probationis transeat in prætendentem se liberum: vide dict. l. 27. tit. 14. 7. *Partit.* quæ, ut dixi, valdè notabilis est, et Paul. de Castr. in l. *ad probationem* 22. C. de *probation.* et tene menti, quia non ita benè declaratur in dicta l. *liberis* 7. neque in dicta l. *vis ejus* 15. et facit cap. *ad decimas, de restit. spoliat.* quòd possess. à jure damnata debet justificari; aliàs non juvat possessorem. Et hoc patet justitia illius legis editæ contra tenentes Indos in possessione servitutis, ut ostenderent titulos: quæ promulgata fuit anno millesimo, quingentesimo, quadragesimo tertio, in oppido de *Madrid*; licèt prius data Barchinonæ, anno proximo præcedenti. Et in possessione diutina videtur cessare præsumptio violentiæ: videas Gloss. in cap. 1. §. *si duo, de pace tenenda*, et quod Innocentius dicit in cap. 2. in *Glos. per monachos, de integr. restit.* et videas Bald. in l. *non ignorat*, col. 4. C. *qui accus. non poss.* Joan. Fabr. in §. *sed aliquando* in princip. *Instit. de usucap.* Glos. in l. 2. C. de *ing. et manumins.* et adde dicta l. 27. tit. 14. 7. *Partit.* quæ exigit possessionem treginta annorum, et videas in hoc Salicetum in l. fin. C. de *prescript. long. temp.* quæ pro libertate, et non adversus libertatem opponitur.